Universitätsbibliothek Paderborn

**Isagoge Sive Introductio Ad Vitæ Spiritualis
Perfectionem, Omnibus tam Regularibus, quām Clericis
Sæcularibus, Confessariis, Concionatoribus, & Animarum
Pastoribus perquām utilis, & specialiter ...**

Herlet, Johann Georg

Sulzbaci, Anno MDC.XCIII.

§. 10. Boni Religiosi Præmium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37853

terremendo examine meritorum, in illo tanto discrimine Judiciorum!

§. IO.

Boni Religiosi Præmium.

Io. **A**udivit S. Joannes vocem de cœlo dicentem: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos. Apoc. 14. &c. 22.* inducit Christum dicentem: *Ecce venio citò, & merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua.* Laboribus ergo & operibus bonis in hâc vitâ suscepitis commensurabitur merces & præmium in alterâ vitâ, ac consequenter quò plura & nobiliora sunt opera, copiosior & nobilior erit merces. Quia verò Religiosi homines diu noctuque se dedunt bonis ac sanctis operibus, & quidem talibus, quæ in Evangelio leguntur à Christo Dei Filio exercita adeoque Divinæ Majestati sunt gratissima, cùm Ipse dicat: *Ego, quæ placita sunt ei, facio semper. Joann. 8.* Consequens etiam est, quod eorum merces & præmium sit futurum in cœlis copiosum & magnum. Sicut declaravit Christus Matth. 19. dicens: *Omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, aut Patrem, aut Matrem, aut Uxorem, aut Filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam aeternam possidebit. Multi autem erunt primi novissimi, & novissimi primi.* Quamvis enim

C 2

omnes

omnes sint vitam æternam obtenturi, qui mandata Dei observant, juxta illud: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Nihil omius eam pleniū, abundantius & gloriōsius possidebunt illi, qui Divinis Mandatis addiderunt insuper Evangelica Consilia, & relictis omnibus imitati sunt Christum, ut Eisdem fierent simillimi; Uti prædicta Evangelii verba explicant S. Hieronymus, Beda, D. Thomas, & Alii apud Cornelium Lapide in Matth. 19. ubi etiam addit, Christum hac gnome: *Erunt novissimi Primi*, significare voluisse, *Pauperes voluntarios in cælo fore primos.* Sic Christus in cælo est primus; quia in terra fuit novissimus, juxta illud Isaie 53. *Vidimus eum despectum, & novissimum viorum.* Proxima Christo est S. Virgo; quia post Christum inter homines fuit novissima. Sequuntur Apostoli, de quibus ait Paulus: *puto, quod Deus nos novissimos ostendit: tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus omnium per ipsema.* 1. Corinth. 4. Oriebatur autem hic despectus in Christo & Apostolis, ac quotidē ad huc oritur in Religiosis apud mundanos ex patipertate eorum: Quia Amici divitum multi: verū etiam proximo suo pauper odiosus erit. Prov. 14. & divitiae addunt amicos plurimos, à paupere autem & hi, quos habuit, separantur. Fratres hominis pauperes oderunt eum; insuper & amici procul recesserunt ab eo. Prov. 19. Paupertati igitur quia in hac vitâ conjunctus est despectus; utrumque in alterâ vitâ sequitur abundantior gloria; sicut de S. Martino canit Ecclesia: *Martinus Pauper*

per & modicus cælum dives ingreditur, hymnis
cœlestibus honoratur.

21. Atque hinc SS. Patres & Doctores passim dicunt, Bonis Religiosis præparatam esse à Deo Coronam sive aureolam Sanctorum Martyrum; eò quod Religiosa vita sit Martyrium incruentum; & verus Monachus sit vivus *Martyr*, teste Cassiano Collat 18. c. 7. & S. Ephrem serm. de patientia. ubi ait, se posse cum Monachis suis Martyrem esse absque ullis tormentis materialibus; quia vita Monastica est in se Martyrium, continens plurima instrumenta spiritualia, quibus voluntas & Judicium proprium, atque etiam caro mactantur incruento modo & mortificantur. Quæ Martyrii Instrumenta recenset S. Hieronymus epist. ad Rustic. Monach. dicens: *Non facias, quod vis. Comedas, quod juberis. Vestiare, quod acceperis. Operis tui pensum persolvas. Subuiciaris, cui non vis. Lassus ad stratum venias; & ne cum expleto somno surgere compellaris. Passus injuriam taceas. Credas tibi salutare quidquid Præpositus præcepert;* nec de Majorum sententiâ judices &c.

22. Ut vero ad particularia magis descendamus, Bonus Religiosus est *Martyr*, & Martyribus cruentis æquiparatus, primò, quia totum se quoad Corpus & animam ac secundum omnes suas tam materiales quam spirituales potentias & vires obtulit, dicavit, consecravit, devovit & mancipavit Famulatuī seu Servitiō Dei per omne tempus vitæ suæ; ita ut non amplius sibi vivat, sed Deo. Hac enim de causa S.

Hieronymus Paulam monialem sanctis Martyribus annumerat, quando in illius Epitaphio Filiam Eustohium ita alloquitur: *Gaudias; Mater tua longo Martyrio caranata est.* Non solum enim effusio sanguinis in Martyrio reputatur; sed devote quoq; mentis Servitus immaculata quotidianum Martyrium est. Unde Ecclesia in Martyrologio Romano ad diem 26. Januarii ait, Sanctam Paulam esse longo Martyrio coronatam. & S. Cyprianus Martyr lib. de exhortat. Martyrum c. 12. inquit: Non solum animadversos & imperfectos divina propitiationis manent præmia; sed etiam si ipsa passio Fidelibus desit Fides tamen integra & invicta persistet. & contemptus ac relictus suis omnibus Christum se sequi Christianus ostenderit, ipse quoque a Christo inter Martyres honoratur.

23. Secundo Bonus Religiosus accensetur Martyribus, quia talis animo lubenti patitur persecutio[n]es detractiones contumelias irrisio[n]es & similia, non ob aliam causam, quam propter Christum, eò quod se non mundo, sed Christo & vita illius se conformet; juxta illud *Ioann. 15.* si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligenter: quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Sed haec omnia facient vobis propter nomen meum. Et *Ioann. 16.* In mundo pressuram habebitis. Unde S. Gregorius homil. 35. in Evangelia ait: Mori a perseciente, Martyrium est in aperto: Ferre autem contumelias, oditantes diligere, Martyrium est in occultâ cogita-

tione

tione. Et S. Climacus grad. 4. *Beatus, qui propter Deum quotidie maledictis & convitinis lacescit, sibi rem fecerit.* Hic enim Martyribus parem confidentiam & gloriam merebitur. De S. Martino Episcopo, qui persecutioes magnas patiebatur partim a domestico Clerico suo Brichtio, partim ab Episcopis quibusdam, teste Severo Sulpitio in ejus vita c. 20. Ecclesia canit in ejus Festo: *o Sanctissima Anima, quam et si gladius persecutionis non abstulit, palmam tamen Martyrii non amisit.* Quod si insuper accedat Gratiarum Actio erga Deum, & Beneficentia erga Persecutorem, tunc multò glorioius redditur hoc Martyrium; sicut testatur S. Chrysostomus homil. 8. in epist. ad Coloss. dicens: *Nihil est anima illa Sanctius, qua in malis Deo agit gratias: revera nihil distat ab anima Martyris; similiter & ipsa & illa coronatur.* Si ergo dolores tulerit, & gratias egerit, coronam accipit Martyrii. Item homil. de Davide & Saule. *Eares pro Martyrio tibi imputabitur, si insidias molientem, & ad tantam profectum malevolentiam inter bene meritos numeraveris, non desinens orare pro illo, Deum obsecrando, ut illi fiat propitius.*

24. Tertiò Bonus Religiosus est verus Martyr ob Paupertatem, quam Deo vovit, & exactè observat. *Quid enim sibi vult, quod eadem promissio facta est Pauperibus, & Martyribus, nisi quia vere Martyrii Genius est Paupertas voluntaria?* inquit S. Bernardus serm. 1. de Omnibus Sanctis. Et S. Chrysost. homil in c. 6. Epist. ad Hebreos. *Sunt & aliae oblationes, quae sunt holocaustonatae*

Martyrum : Ibi & anima & Corpus offeruntur : Illa Sacrificia odorem suavitatis habent maximum. Potes & tu , si volueris , tale Sacrificium offerre. Quid enim , si non igne comburatur corpus ? Sed alio igne potest , utpote Paupertatis , voluntariae tribulationis. Cum enim licet de lecose digere ; si eligatur laboriosa vita & amara , mortificansq; corpus , nonne holocaustum est ? Mortifica ergo corpus tuum , & crucifige ; accipies & tu hujus Martyrii coronam.

25. Quartò Bonus Religiosus est Martyr propter votum perpetuæ Castitatis. Nam parcitas in ubertate , Castitas in juventute Martyrium est sine sanguine , ut inquit S. Bernardus in sentent. parvis. Et juxta S. Hieronymum epist. 8. ad Demetriad. Habet & pudicitia servata Martyrium suum. Unde S. Ambrosius lib. I. de Virginibus ait quod non ideo laudabilis sit virginitas , quia & in Martyribus reperitur ; sed quia ipsa Martyres facit , nempè per enecationem corporeæ delectationis ; Ut explicat S. Thomas.

26. Quintò Bonus Religiosus est Martyr propter votum obedientiæ , per quod maestat proprium Judicium & voluntatem. Nam in hære frangenda voluntati . Martyrium est ; ut inquit S. Theodorus Studita serm. 93. Et juxta S. Bonaventuram in Dieta Salutis tract. 4. c. 2. Est obedientia quoddam nobile genus Martyrii , & palmariumphalus ; quia decollat hominem , & amputat ei propriæ voluntatis caput. Unde religiosissimus Thomas Kempensis serm. 11. da

ad Novitos: Omnis Religiosus in Obedientia vivens, paratus suam voluntatem frangere, atque Prelato suo humiliter nitens obedire, iste veraciter in spiritu Martyr efficitur; quamvis materiali gladio in collo non ferriatur. Quando igitur aliquis vestrum audit preceptum sibi contrarium a Prelato imponi, et tamen paratus est obedire, si tunc etiam vim sibi inferre conatur, atque murmurationem insurgentem compescit et necat, tunc gratissimum Deo Sacrificium in Ara cordis immolat, et cum Martyribus de hoste, victor sui ipsius factus, strenue triumphat.

27. Denique Bonus Religiosus est Martyr propter tolerantiam & perpessionem plurimorum molestiarum, asperitatum, incommodatum & mortificationum in vita religiosa diu noctuque ocurrentium, & tam corpus quam anima afflentiū. Genus Martyrii est, spiritu facta carnis mortificare; illo nimis, quo membra ceduntur ferro, horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius; inquit S. Bernardus serm. 30. in Cantica. Et S. Chrysostomus homil. in c. 6. Epist. ad Hebr. Si eligatur laboriosa vita et amara, mortificansq; Corpus, nonne holocaustum est? Mortifica ergo Corpus tuum, et crucifige; accipesq; tu bujus Martyrii Coronam. Cæsarius Cisterciensis lib. 8, c. 19. dicit quod Crux Monachorum sit rigor Ordinis; tum propter Vigilias et Orationes, tum propter Jejunia et Castigationes, tum propter silentium et opera manuum, tum propter Carnis continentiam, et Vestimentorum stratiq; duritiem. Ut ita Religiosi non sint Martires qualecunque, sed crucifixi; Utpotest

C s qui

qui carnem suam cruciferunt cum virtus & concupiscentiis. Galat. 5. Et cum Apostolo ibidem c. 2. dicere possunt : Christo confixi sumus cruci. Unde & à SS. Patribus vocantur *Cruifixi*; uti videre est apud S. Bernardum Epist. 236. Basilius in *Constitut. monast.* c. 21. Ephremum tract. 2. par. 1. Macarium, Theodorum Studitam, Cassianum &c.

§. II.

Vocatio ad Statum Religiosum.

28. **T**Res sunt vocationum modi, quibus homines ad Statum Religiosum incitantur; uti videre est apud Cassianum collat. 3. c. 3. § 4 Primus ex Deo est; Secundus per hominem; Tertius ex necessitate. Non quod duo posteriores non sint ex Deo; Sed quod in primo modo Deus vocet hominem solus & quasi immediate ac proxime; in reliquis vero duobus utatur opera alicujus vel hominis inducentis, vel casus fortuiti & adversi, qui sit fortuitus respectu causarum secundarum, non tamen respectu Dei cuncta prævidentis & ad hominum spiritualem utilitatem dirigentis; Nam respectu Dei, cuius Providentia in suâ dispositione non fallitur, & qui omnia præordinat ad finem bonum, antequam fiant, nihil potest esse fortuitum aut Casuale. Primus ergo modus contingit, quando inspiratio Divina homini immissa excitat eum ad Statum Religiosum amplectendum;